ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

Проект

О Законе Иркутской области
«О внесении изменения в За
кон Иркутской области «Об
отдельных вопросах образо
вания в Иркутской области»

В соответствии со статьей 72 Регламента Законодательного
Собрания Иркутской области Законодательное Собрание Иркутской
области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять Закон Иркутской области «О внесении изменения в Закон
Иркутской области «Об отдельных вопросах образования в Иркутской об
ласти».

2. Направить данный Закон Иркутской области Губернатору
Иркутской области Кобзеву И.И. для обнародования.

Председатель
Законодательного Собрания
Иркутской области А.В. Ведерников

ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ
Комитет по социально-культурному законодательству

РЕШЕНИЕ

09.12.2022
г. Иркутск

№ 04/JefY -р

О проекте закона Иркутской об
ласти № ПЗ-989 «О внесении
изменения в Закон Иркутской
области «Об отдельных вопро
сах образования в Иркутской
области»

Рассмотрев поправки, поступившие к проекту закона Иркутской
области № ПЗ-989 «О внесении изменения в Закон Иркутской области «Об
отдельных вопросах образования в Иркутской области», руководствуясь
статьей 69 Регламента Законодательного Собрания Иркутской области,
комитет

РЕШИЛ:

1. Рассмотреть поправки Губернатора Иркутской области
Кобзева И.И., поступившие к проекту закона Иркутской области № ПЗ-989
«О внесении изменения в Закон Иркутской области «Об отдельных вопро
сах образования в Иркутской области», с нарушением срока предоставле
ния.

2. Сформировать таблицу одобренных поправок к указанному
проекту закона Иркутской области.

3. Внести на рассмотрение Законодательного Собрания Иркутской
области таблицу одобренных поправок, проект закона Иркутской области
№ ПЗ-989 «О внесении изменения в Закон Иркутской области «Об отдель
ных вопросах образования в Иркутской области» с учетом одобренных по
правок.

4. Рекомендовать Законодательному Собранию Иркутской области
принять данный проект закона Иркутской области во 2-м (окончательном)
чтении и направить Губернатору Иркутской области Кобзеву И.И. для
обнародования.

Председатель комитета

ТАБЛИЦА ОДОБРЕННЫХ ПОПРАВОК
к проекту закона Иркутской области ПЗ-989 «О внесении изменения в Закон Иркутской области «Об отдельных

вопросах образования в Иркутской области»

№ Субъект
права

Структурн
ый элемент

проекта
закона

Содержание поправки Обоснование поправки Решение
комитета

1 . Г убернатор
Иркутской

области

Статья 1
абзац

четвертый

Изложить в следующей
редакции: «2. Размер и порядок
выплаты компенсации,
указанной в части 1 настоящей
статьи, устанавливаются
Правительством Иркутской
области за счет бюджетных
ассигнований бюджета
Иркутской области, выделяемых
на проведение государственной
итоговой аттестации по
образовательным программам
основного общего и среднего
общего образования.».

В соответствии с Бюджетным
кодексом Российской Федерации
поправка направлена на установление
Правительством Иркутской области
размера и порядка выплаты
компенсации педагогическим
работникам, участвующим в
проведении государственной итоговой
аттестации по образовательным
программам основного общего и
среднего общего образования, за счет
бюджетных ассигнований бюджета
Иркутской области, выделяемых на
проведение государственной итоговой
аттестации по образовательным
программам основного общего и
среднего общего образования.

Одобрить

2. Г убернатор
Иркутской

области

Статья 1 Дополнить абзацем
следующего содержания:
«Размер компенсации,
указанной в части 1 настоящей

Поправкой предлагается
предусмотреть в проекте закона
возможность ежегодного пересмотра
размера компенсации педагогическим

Одобрить

2

статьи, пересматривается
ежегодно с учетом изменения
прогнозной среднемесячной
заработной платы
педагогических работников
муниципальных
общеобразовательных
организаций в Иркутской
области.».

Председатель комитета по
социально-культурному
законодательству

работникам муниципальных
общеобразовательных организаций в
Иркутской области в соответствии с
Бюджетным кодексом Российской
Федерации

И.А. Синцова

Проект
2-е чтение

(после лингвистической экспертизы)

ЗАКОН
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЯ В ЗАКОН ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ
«ОБ ОТДЕЛЬНЫХ ВОПРОСАХ ОБРАЗОВАНИЯ

В ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ»

Статья 1

Внести в Закон Иркутской области от 10 июля 2014 года № 91-03 «Об
отдельных вопросах образования в Иркутской области» (Ведомости Зако
нодательного Собрания Иркутской области, 2014, № 13, т. 1; 2015, № 28,
т. 1, № 29, т. 1; 2016, № 33, т. 1, № 37, № 45; 2017, № 48, т. 1 ,№ 50,т . 1; 2018,
№ 64, т. 1; 2019, № 12(B), 14 -  15, т. 1, № 23; 2020, № 25, т. 1, № 28В, 28,
№ 30, т. 2, № 32, № 35; 2021, № 43, № 46, № 48; 2022, № 51, т. 1, № 57, т. 1)
изменение, дополнив его статьей 161 2 следующего содержания:

«Статья 161. Компенсация за работу по подготовке и проведению гос
ударственной итоговой аттестации по образовательным
программам основного общего и среднего общего обра
зования

1. Педагогическим работникам, участвующим в проведении государ
ственной итоговой аттестации по образовательным программам основного
общего и среднего общего образования, выплачивается компенсация за ра
боту по подготовке и проведению указанной государственной итоговой ат
тестации.

2. Размер и порядок выплаты компенсации, указанной в части 1
настоящей статьи, устанавливаются Правительством Иркутской обла
сти за счет бюджетных ассигнований бюджета Иркутской области, вы
деляемых на проведение государственной итоговой аттестации по об
разовательным программам основного общего и среднего общего обра
зования.

Размер компенсации, указанной в части 1 настоящей статьи, пе
ресматривается ежегодно с учетом изменения прогнозной среднемесяч
ной заработной платы педагогических работников муниципальных об
щеобразовательных организаций в Иркутской области.».

2

Статья 2

Настоящий Закон вступает в силу через десять календарных дней по
сле дня его официального опубликования.

Губернатор Иркутской области И.И. Кобзев

г. Иркутск

Законодательное Собрание
И ркутскодобласти

Д а т а : /< / _ 2 0  JU,

ГУБЕРН АТО Р ИРКУТСКОМ  О БЛАСТИ

664027. г. Ирк\ гск. у л. Ленина. 1а
Телефон: (3952) 256-568. 200-015

29 . 11.2022 №  02- 01- 11304/22
на № от

г л

Факс: (3952)241-773
E-mail: mail Лgo\ irk.ru

Председателю Законодательного
Собрания Иркутской области

А.В. Ведерникову

Уважаемый Александр Викторович!

В соответствии со статьей 46 Закона Иркутской области

от 12 января 2010 года № 1 -0 3  «О правовых актах Иркутской области

и правотворческой деятельности в Иркутской области» направляю Вам

поправку к проекту закона Иркутской области № ПЗ-989 «О внесении

изменения в Закон Иркутской области «Об отдельных вопросах образования в

Иркутской области», принятому Законодательным Собранием Иркутской

области в первом чтении.

Приложение: на 1 л. в 1 экз.

Г  Л

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН
ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

Сертификат 1B04857F99325F7EB20B26E97536FA44
Владелец Кобгев Игорь Иванович
Действителен с 16.03.2022 по 09.06.2023

С уважением,

И.И. Кобзев

А С. Андриянов
8(3952)33-13-33

) Законодательное Собрание
Иркутск

Таблица поправок
к проекту закона Иркутской области ПЗ-989 «О внесении изменения в Закон Иркутской области

«Об отдельных вопросах образования в Иркутской области»

№ Структурный
элемент

проекта закона

Содержание поправки Обоснование поправки

1 Статья 1
абзац четвертый

Изложить в следующей редакции:
«2. Размер и порядок выплаты компенсации,

указанной в части 1 настоящей статьи,
устанавливаются Правительством Иркутской
области за счет бюджетных ассигнований
бюджета Иркутской области, выделяемых на
проведение государственной итоговой аттестации
по образовательным программам основного
общего и среднего общего образования.».

В соответствии с Бюджетным кодексом
Российской Федерации поправка направлена
на установление Правительством Иркутской
области размера и порядка выплаты
компенсации педагогическим работникам,
участвующим в проведении государственной
итоговой аттестации по образовательным
программам основного общего и среднего
общего образования, за счет бюджетных
ассигнований бюджета Иркутской области,
выделяемых на проведение государственной
итоговой аттестации по образовательным
программам основного общего и среднего
общего образования.

2 Статья 1 Дополнить абзацем следующего содержания:
«Размер компенсации, указанной в части 1

настоящей статьи, пересматривается ежегодно с
учетом изменения прогнозной среднемесячной
заработной платы педагогических работников
муниципальных общеобразовательных
организаций в Иркутской области.».

Поправкой предлагается предусмотреть в
проекте закона возможность ежегодного
пересмотра размера компенсации
педагогическим работникам муниципальных
общеобразовательных организаций в
Иркутской области в соответствии с
Бюджетным кодексом Российской Федерации.